
 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 

SETTORE  “AMMINISTRATIVO” 

 
 
Determinazione n. 81  del   23/02/2013       

 
 
OGGETTO:   RINNOVO  LICENZE ANTIVIRUS A TUTELA DEL SISTEMA INFORMATICO 

DELL’ENTE. IMPEGNO DI SPESA.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATE le proprie determinazioni: 
- n. 68  del   23/02/2012, esecutiva, con la quale è stato approvato il preventivo di spesa per 
l’acquisto del sistema antivirus del sistema informatico dell’Ente, individuando quale prodotto 
ritenuto più efficace, sulla base della caratteristiche dell’Ente, il  “Panda antivirus Security 
business”; 
- n. 63 in data 15/02/2013, esecutiva, con la quale è stato affidato l’incarico alla Ditta AB Network 
snc di Pavullo nel Frignano (MO)  per la  gestione e l’amministrazione del sistema  informatico 
comunale, per l’anno 2013; 

 
PRESO ATTO che le licenze antivirus a tutela del sistema informativo comunale stanno per 
scadere ed il responsabile del sistema informatico, opportunamente interpellato, ha consigliato il 
rinnovo sistema antivirus in uso; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere al rinnovo delle  licenze di cui trattasi da assegnare ad 
ogni computer in uso, al fine di tutelare l’intero sistema informatico dell’Ente, rimandando alla 
valutazione dell’esperto informatico l’eventuale scopertura di apparecchiature utilizzate in minima 
misura; 
 
VISTO pertanto il preventivo fatto pervenire dalla ditta ABNetwork  Soluzioni informatiche di 
Albertini Marco e Bucciarelli Gianluca di Pavullo nel Frignano, per una somma di € 19,00 + IVA a 
licenza, pari ad una spesa complessiva presunta per i 21 personal computer in uso, pari ad  € 
482,79 (iva compresa); 
 
VISTO inoltre l’art. 9 bis “Acquisizione di software a parte della pubblica amministrazione” del D.L. 
179 del 18/10/2012 convertito in Legge 221 in data 17/12/2012;   
 
VALUTATA l’opportunità di procedere al rinnovo delle licenze in uso, peraltro con costo inferiore 
rispetto all’acquisto di nuove licenze; 
 
VISTO allo scopo  il vigente regolamento comunale per le forniture ed i servizi da eseguirsi in 
economia; 
 
ATTESO che i servizi di cui trattasi rientrano nella fattispecie di quelli da eseguirsi in economia 
(art. 6 – punto 31 dell’allegato A)  del vigente regolamento comunale per le forniture ed i servizi da 
eseguirsi in economia, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 63 del 27/10/2006, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
ATTESTATO, per il soggetto affidatario, l’obbligo del rispetto dell’art. 3 della Legge 136/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 



VISTA la deliberazione della G.C. n. 91  del 29/12/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale si autorizzano i responsabili dei settori alla gestione della spesa per la continuità 
dei servizi fino all'approvazione del PEG 2013; 
 
VISTO il D.lgs. 09/11/2012 n. 192 relativamente al pagamento della fattura entro il termine di 30 
giorni dal ricevimento della fattura; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" ed in particolare l’art. 163;   
- lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1)  di approvare il preventivo di spesa per il rinnovo delle licenze antivirus  per i personal 
computer in uso nell’Ente al fine di garantire la sicurezza del sistema informatico comunale; 

 

2) di affidare la fornitura delle licenze di cui sopra alla ditta ABNetwork  soluzioni Informatiche  di 
Albertini Marco e  Bucciarelli Gianluca s.c.n. di Pavullo nel Frignano, al costo complessivo di € 
482,79 (Iva compresa);  

 

3) di impegnare la spesa di €. 482,79 con imputazione al cc. 020 Intervento  13-20/0 “Altri canoni 
utilizzo beni di terzi”  capitoli del bilancio di previsione, in corso di predisposizione, dando atto 
del rispetto di quanto previsto all’art. 163  del D.Lgs. 267/2000 trattandosi di spesa non 
suscettibile di frazionamento e necessaria per il corretto svolgimento del lavoro d’ufficio. 

 
 

Il Responsabile del I Settore “Amm.vo” 
F.to Bononi Maurizia 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4’ del 
D.Lgs 267/2000. 
 
- €. 482,79 cc 020 cap. 13-20/0 “Altri canoni utilizzo beni di terzi”  cod. imp. 308/13  cgu 1404 

 
Lama Mocogno,  
        Il Responsabile del Settore 
                                                                                             Economico-Finanziario 

 F.to   Gualandi Katiuscia 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
E’ copia conforme all’originale. 
Li, 12/03/2013 
 
        Il Responsabile del I° Settore 
                    Amministrativo     

Bononi Maurizia 
 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è pubblicata nel sito istituzionale di questo  Comune   dal 
giorno        12/03/2013                            per rimanervi 10 gg. consecutivi. 
           
 
                          Il Segretario comunale  
               Morganti Dr. Gianfranco 


